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Til forældre med børn i dagtilbud og skoler 

 

 

Politianmeldelse af vold, trusler og chikane – stramning af reglerne 

Ringkøbing-Skjern Kommune har besluttet at stramme proceduren i forhold til politianmeldelse 

af vold, trusler og chikane fra borgere. Baggrunden herfor er, at Erstatningsnævnet har skærpet 

deres praksis, så der nu kræves en politianmeldelse indenfor 72 timer for at skadelidte kan opnå 

erstatning.   

 

Konkret betyder det, at institutions- og skolelederne fremadrettet skal anmelde visse tilfælde af 

vold, trusler og chikane fra borgere til politiet senest 72 timer efter hændelsestidspunktet. Dette 

skal sikre, at den skadelidte medarbejder har mulighed for at kunne modtage offererstatning fra 

Erstatningsnævnet.  

 

Hvornår skal der ske en politianmeldelse 

Der skal ske en politianmeldelse, når der er sket en klar overtrædelse af Straffeloven. Er dette 

ikke tilfældet, skal der ikke ske en politianmeldelse. Der er ikke tale om en overtrædelse af 

Straffeloven, når handlingen er uforsætlig. Der skal således ikke ske politianmeldelse ved 

hændelser, der udspringer af hændelige uheld, tilfældigheder eller som reflekshandlinger ved 

fysisk berøring og lignende.  

 

Er lederne i tvivl om, hvorvidt der er tale om en klar overtrædelse af Straffeloven, skal 

hændelsen politianmeldes.  

 

To typer af anmeldelser  

I forhold til selve politianmeldelsen skelner politiet mellem to former for anmeldelser. 

- Egentlig politianmeldelse med henblik på efterforskning. 
- Politianmeldelse med henblik på registrering og at sikre medarbejdernes mulighed for at 

søge erstatning ved Erstatningsnævnet. 
 

Det er op til lederen at vurdere, om politianmeldelsen skal være med henblik på efterforskning 

eller med henblik på registrering.  En politianmeldelse med henblik på registrering forhindrer 

dog ikke politiet i at iværksætte efterforskning og strafforfølgning i sagen.  

 

 

 

 



 

 

Kan børn under den kriminelle lavalder politianmeldes? 

Alle borgere – herunder forældre, børn og elever - kan politianmeldes, såfremt de udsætter en 

medarbejder for vold, trusler eller chikane, og der samtidig sker en overtrædelse af straffeloven.  

 

Folketingets ombudsmand har udtalt, at kommunerne kun må anmelde børn under den 

kriminelle lavalder til politiet, hvis det er sagligt og relevant. Det understreges i den 

sammenhæng, at det er sagligt og relevant at anmelde børn til politiet, hvis det er nødvendigt for 

at sikre en medarbejder mulighed for erstatning.  

 

 

Forebyggelse – hvordan minimerer vi anmeldelserne? 

Kommunen har udarbejdet nogle overordnede retningslinier, hvori der er beskrevet 

forebyggende tiltag, der skal være med til at minimere omfanget af vold, trusler og chikane på 

den enkelte institution og skole. Ligesom hver institution og skole skal udarbejde en skriftlig 

beredskabsplan til håndtering af konkrete tiltag. 

 

Det er naturligvis kommunens ønske at minimere vold, trusler og chikane mod medarbejderne – 

og samtidig reducere eventuelle politianmeldelser.  

I nogle sager kan det være nødvendigt at lave en anmeldelse af hensyn til at sikre den 

pågældende medarbejders mulighed for offererstatning.  
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